2539
โดยพิจารณาสถานภาพของสัตว์มีกระดูกสันหลัง ได้แก่ สัตว์เลี้ยงลูกด้วยนม นก สัตว์เลื้อยคลาน สัตว์สะเทินน้ า
สะเทินบก และปลา ตามแนวทางเอกสาร IUCN Red List Categories ซึ่งระบบเลขรุ่นของเกณฑ์ที่ได้น ามาใช้
ในขณะนั้นคือปี พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) ต่อมาในปี พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) IUCN ได้มีการปรับปรุงเกณฑ์ที่ใช้ใน
การจ าแนกข้ึนใหม่ และได้มีการน ามาใช้จัดสถานภาพตั้งแต่ปี พ.ศ. 2546 เป็นต้นมา ซึ่ง สผ. ได้รับการสนับสนุน
งบประมาณจาก UNDP ในการด าเนินโครงการ The Development of Conservation and Protection
Mechanism on Red Data of Thailand มีวัตถุประสงค์เพื่อปรับปรุงการจัดสถานภาพของสัตว์มีกระดูกสันหลัง

2539 เพื่อใช้เป็นฐานข้อมูลในการบริหารจัดการความหลากหลายทางชีวภาพ
ของประเทศไทย รวมทั้งการก าหนดกลไกและมาตรการเพื่อคุ้มครองชนิดพันธ์ุและถ่ินที่อยู่อาศัยตามธรรมชาติของ
ชนิดพันธ์ุเหล่านั้น โดยด าเนินการปรับปรุงสถานภาพตามเกณฑ์ของ IUCN (2001) และ Version 3.1 จนแล้วเสรจ็
ในปี พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005) และส าหรับการปรับปรุงสถานภาพของสัตว์มีกระดูกสันหลังครั้งล่าสุดนั้นได้
ด าเนินการในปี พ.ศ. 2558 และแล้วเสร็จในปี พ.ศ. 2560

อย่างไรก็ตาม แม้ว่านับตั้งแต่ปี พ.ศ.

การศึกษาวิจัยด้านความหลากหลายทางชีวภาพได้อย่างเหมาะสม

เมื่อเปรียบเทียบค่าดัชนี RLI ของประเทศไทยกับค่าดัชนี RLI ในระดับโลกที่ประเมินโดย IUCN

ระหว่างปี พ.ศ. 2538 - 2563 (ค.ศ. 1995 - 2020) โดยใช้ฐานข้อมูลของชนิดพันธ์ุที่พบในพื้นที่ป่าธรรมชาติ

ประกอบด้วยสัตว์เลี้ยงลูกด้วยนม นก สัตว์สะเทินน้ าสะเทินบก และพืชตระกูลปรง รวมจ านวน 14,226 ชนิด

พบว่าค่าดัชนี RLI ในปี พ.ศ. 2538 มีค่าประมาณ 0.74 และปี พ.ศ. 2563 มีค่า 0.73 (IUCN, 2020-2)

ซึ่งถ้าน ามาเปรียบเทียบนับว่ามีแนวโน้มความเสี่ยงต่อการสูญพันธ์ุมากกว่าประเทศไทย (RLI ประเทศไทย

0.87)

3.2 ผลการจัดท า RLI ของชนิดพันธุ์สัตว์ท่ีพบในประเทศไทยในแต่ละกลุ่ม

พบว่า สัตว์มีกระดูกสันหลังกลุ่มที่มีค่าดัชน ีRLI ในปี พ.ศ. 2563 ต่ าที่สุด (ใกล้ 0 มากที่สุด) คือ